
Tirgotāju brokastis
22|11|2019| Teikums



Antons Kutjuns

Dienesta vadītājs

Starptautisko attīstības projektu dienests

AS "Augstsprieguma tīkls"
Rīga, 22.11.2019

Elektroenerģijas piegādes jaudu  

pietiekamības novērtējums reģionā



ES REGULĒJUMS UN ILGTERMIŅA MĒRĶI

➢ ES Regula Nr. 2018/1999, kas apstiprināta Eiropas 

Parlamentā 2018. gada 11. decembrī.

➢ Ilgtermiņa mērķi:

✓ Enerģētiskā drošība – Baltijas valstu sinhronizācija ar kontinentālo 

Eiropu

✓ Iekšējais elektroenerģijas tirgus – 10-15 % līdz 2030. gadam

✓ Energoefektivitāte – no 27 % līdz 32.5 % uz 2030. gadu

✓ Dekarbonizācija

• Siltumnīc-gāzu efekta samazināšana – 40 % valstu samazinājums līdz 2030. 

gadam

• AER patēriņš – 32 % no patēriņa uz 2030. gadu

✓ Izpēte, inovācijas un konkurences veicināšana 

AS “Augstsprieguma tīkls” 2



JAUDU PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

AS “Augstsprieguma tīkls” 3

Austr ia

Bulgaria

Croatia

Cyprus

Czech Republic

Finland

France

Germany

Greece

Iceland

Ireland

Italy

Hungary

Latvia

FYROM

Norway

Poland

Serbia

Slovakia

Slovenia

Spain

Sweden

Switzerland

Turkey

Ukraine

Portugal

Netherlands

Estonia

Lithuania

Belarus

Romania

ES 

ENTSO-E

Baltijas PSO 

un Somija
Nacionālais

Uzkrājošās
tehnoloģijas



AS “Augstsprieguma tīkls” 3

ELEKTROENERĢIJAS SISTĒMAS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS

Eiropas Savienība

ENTSO-E

Baltijas valstu un 
Somijas PSO

Nacionālais 

PSO - AST

o Īstermiņa (ziemas un vasaras pārskati)

o Vidēja laika termiņa

o Ilgtermiņa (Eiropas TYNDP)

Baltijas valstu un Somijas jaudas 

pietiekamības novērtējuma ziņojums

Pārvades sistēmas operatora ikgadējais 

novērtējuma ziņojums



NACIONĀLAIS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS - LATVIJA

➢ Saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 322 "Noteikumi par pārvades 

sistēmas operatora ikgadējo novērtējuma ziņojumu", kas apstiprināti 

2006. gada 25. aprīlī. 

➢ "Par Enerģētikas attīstības pamatnostādnēm 2016-2020. gadam", kas 

apstiprinātas 2016. gada 9. februārī

➢ Informatīvais ziņojums par "Latvijas Enerģētikas ilgtermiņa stratēģija 2030 

– konkurētspējīga enerģētika sabiedrībai"

AS “Augstsprieguma tīkls” 4



NACIONĀLAIS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS - LATVIJA

➢ Informācija no tirgus dalībniekiem: ražotāji, patērētāji, tirgotāji un SSO

➢ 10 gadu jaudas pietiekamības sagatavošana 3 scenārijiem: konservatīvais, 

bāzes un optimistiskais

➢ Izvērtējam un prognozējam informāciju par:

✓ Elektrostaciju uzstādītām jaudām;

✓ Jaudas un elektroenerģijas pietiekamību;

✓ Pavasara/rudens, ziemas un vasaras maksimuma un minimuma slodžu režīmiem;

✓ Elektropārvades tīkla spējām un attīstības plānus.

➢ Secinājumi un rekomendācijas

➢ PSO ziņojumu iesniedzam EM un SPRK līdz 1. oktobrim

➢ Publicējam AST tīmekļa vietnē

AS “Augstsprieguma tīkls” 4



NACIONĀLAIS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS - LATVIJA

AS “Augstsprieguma tīkls” 4



JAUDU PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS LATVIJĀ 

AS “Augstsprieguma tīkls” 5

-500

500

1500

2500

3500

4500

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

MW

Dabasgāzes TEC Daugavas hidroelektristaciju jauda Mazās dabasgāzes TEC Mazās hidroelektrostacijas

Biomasas un Biogāzes stacijas Vēja elektrostacijas Saules elektrostacijas Sistēmas rezerve

Ģenerējošo jaudu deficīts LV Pieejamās jaudas importam/eksportam Pieejamās jaudas importam/eksportam ar RUS Slodzes maksimums

Uzstādītā jauda

-750

-250

250

750

1250

1750

2250

2750

3250

3750

4250

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Bāzes scenārijs Konservatīvais scenārijs



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

o Kooperēšanās no 2017. gada uz vienošanos Nr.1.1-4/2017/442 – AST, 

Elering, Litgrid un Fingrid

o Izstrādā "Baltijas-Somijas ģenerāciju datu apmaiņas ziņojumu"

o Novērtē sistēmas darba drošumu pēc jaudu pietiekamības reģionā

o Jaudu pietiekamība analizēta ar divām pieejām:

• Deterministiskā

• Varbūtības (izmantojot BID3 tirgus modeli)

AS “Augstsprieguma tīkls” 6



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

Pieņēmumi

Izmantot BID 3 Tirgus modelis ar Mid-Term Adequacy 2017 (ENTSO-E) ievades 

datiem

Divi scenāriji – Bāzes un Konservatīvs

Klimatiskie apstākļi balstīti uz vēsturiskiem datiem no 1982-2015 (hidro dati, vēja 

raksturlīknes, saules starojums, patēriņš).

Starpsavienojumiem izmantotas nākošās dienas tirgus caurlaides spējas (NTC)

AS “Augstsprieguma tīkls” 10



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

Ģenerāciju dati no PSO – AST, Litgrid, Elering un Fingrid

Bāzes scenārijs – vienmērīgs ekonomiskās izaugsmes pieaugums pēc IKP

Konservatīvs scenārijs – novecojušu gāzes un degslānekļa elektrostaciju slēgšana 

un investīciju atlikšana

• Narva degslānekļa stacijas ģenerāciju slēgšana līdz 2024. gadam Igaunijā

• Dabasgāzes elektrostaciju slēgšanā Rīgā – Rīgas TEC1 slēgts 2021 (150 MW)

• Dabasgāzes elektrostaciju slēgšana Lietuvā un Kruonis hidroakumulējošās stacijas darbs bez 

5. ģenerācijas vienības (200 MW)

• Nepagarināts līgums Somijas stratēģiskajai rezervei pēc 2020. gada (667 MW)

AS “Augstsprieguma tīkls” 7



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS - BĀZES

AS “Augstsprieguma tīkls” 8

-5000

-2500

0

2500

5000

7500

10000

12500

15000

17500

20000

22500

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

M
W

Divu kritisko elementu atslēgums (N-2)

Somija Lietuva Latvija Igaunija

Somija Strategic Reserve Importa/eksporta potenciāls Jaudas pietiekamība Slodzes maksimums ar sistēmas rezervi

-5000

-2500

0

2500

5000

7500

10000

12500

15000

17500

20000

22500

25000

M
W

Normāls darba režīms (N-0)



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS – KONSERVATĪVS

AS “Augstsprieguma tīkls” 9

-6000

-3500

-1000

1500

4000

6500

9000

11500

14000

16500

19000

21500

24000
2

0
1

8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

2
0

3
3

2
0

3
4

M
W

Normāls darba režīms (N-0)

Somija Lietuva Latvija

Igaunija Somija Strategic Reserve Importa/eksporta potenciāls

Jaudas pietiekamība JAUDAS PROBLĒMAS Slodzes maksimums ar sistēmas rezervi

-6000

-3500

-1000

1500

4000

6500

9000

11500

14000

16500

19000

21500

M
W

Divu kritisko elementu atslēgums (N-2)



BALTIJAS PSO UN FINGRID JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

AS “Augstsprieguma tīkls” 11

Aprēķinātās vērtības

Iespējamais rezervju zaudējuma 

apjoms (LORE) – h

Nepiegādātās elektroenerģijas 

apjoms (ENS) – MWh;

LORE ir mazāks par 3 h/gadā –

pietiekams pieejamās jaudas 

apjoms

90 % no laika nav problēmu ar 

jaudas pietiekamību

Bāzes Konservatīvs



ENTSO-E REĢIONĀLS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

AS “Augstsprieguma tīkls” 12

Jaudas pietiekamības novērtējums 
ENTSO-E 

(saskaņā ar ENTSO-E metodikām)

Īstermiņa

(līdz 1 gadam)

Ziemas un vasaras 
pārskati

(Winter & Summer
Outlooks)

Vidēja laika termiņa 

(līdz 10 gadiem)

Vidēja laika termiņa 
pārskats 

(Mid Term Adequacy
Forecast) 



ENTSO-E REĢIONĀLS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

o Ikgadējs jaudas pietiekamības novērtējums izstrādāts ENTSO-E – Mid-Term 

Adequacy Forecast 2018

o Izmantoti pieci tirgus modeļi varbūtības analīzei Eiropas Savienības 

dalībvalstīm – divi laika intervāli simulēti 2020. un 2025. gads

o Jutīguma scenārijs – zemu emisiju scenārijs uz 2025. gadu

o Rezultāts 

• Iespējamais nepiegādātās jaudas apjoms (LOLE) – h 

• Nepiegādātās enerģijas apjoms (ENS) – GWh

AS “Augstsprieguma tīkls” 12

https://docstore.entsoe.eu/Documents/SDC documents/MAF/MAF_2018_Executive_Report.pdf


ENTSO-E REĢIONĀLAIS JAUDAS PIETIEKAMĪBAS NOVĒRTĒJUMS 

AS “Augstsprieguma tīkls” 13

2020

2025

2025

23 GW



Paldies par uzmanību!

Antons Kutjuns

Starptautisko attīstības projektu 

dienesta vadītājs

Rīga, 2019 / 22. novembrī

AS ” AUGSTSPRIEGUMA TĪKLS” 

Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073 

T +371 6772 8353, F +371 6772 8858

ast@ast.lv, www.ast.lv



Paldies


